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Besvarelse af spørgsmål 135 alm. del stillet af Erhvervsudvalget efter 
ønske fra Christine Antorini (S) den 4. maj 2009.    

Spørgsmål 135:
Hvilke initiativer har ministeren gennemført, for at virksomheder kan få 
økonomisk støtte til omlægning af deres produktion til mere miljøvenlig 
produktion, fx svarende til landbrugets mulighed for produktstøtte ved 
omlægning til økologisk landbrug?

Svar:
Der findes ikke på Økonomi- og Erhvervsministeriets område økonomi-
ske støtteordninger eller lignende, hvor virksomheder kan søge støtte til 
omlægning til mere miljøvenlig produktion. Jeg har imidlertid for at kun-
ne svare fyldestgørende indhentet bidrag fra Miljøministeriet og Ministe-
riet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri.

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet modtaget følgende udtalel-
se fra Miljøministeriet, hvortil jeg kan henholde mig:

"Virksomhedernes miljøforhold er generelt reguleret via lovgivningen, 
hvoraf langt det meste er fastlagt i EU direktiver. Herved sikres også, at 
virksomheder i EU stilles lige i konkurrencen. Princippet i forhold til EU 
lovgivningen er, at forureneren betaler. Det er således den generelle in-
tention med EU’s regler, at medlemslandene ikke må give statsstøtte til 
virksomhedernes omlægning af deres produktion til mere miljøvenlig 
produktion. Hvor der forelægger særlige hensyn, er der dog mulighed for 
at give statsstøtte i begrænset omfang. Disse regler fremgår af EU’s stats-
støtteregler.

Et eksempel på Miljøministeriets område er, at i tilknytning til indførelse 
af miljøzoner i en række af vores byer, kan vognmænd få et tilskud til at 
installere et partikelfilter.

For en beskrivelse af Miljøministeriets ordning for støtte til udvikling og 
demonstration af miljøteknologi, henvises til besvarelsen af spørgsmål 
138."

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet modtaget følgende udtalel-
se fra Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, hvortil jeg kan 
henholde mig:

"Under Landdistriktsprogrammet ydes der arealbaseret tilskud til omlæg-
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ning til økologisk produktion ligesom der ydes arealbaseret tilskud til en 
række andre former for miljøvenlig drift. Derudover har Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri en række projektbaserede ordninger, som 
giver mulighed for at få økonomisk støtte til mere miljøvenlig produkti-
on: 

Innovationsloven. Efter Innovationsloven ydes tilskud til projekter vedrø-
rende innovation, forskning og udvikling inden for fødevare-, jordbrugs-
og fiskerisektoren. Projekter under innovationsloven skal, ud over at for-
bedre konkurrenceevnen, blandt andet bidrage til at sikre miljøet. Der 
ydes endvidere tilskud til kampagner i forhold til miljøvenlige jordbrugs-
og fiskeriprodukter og produktionsmetoder m.v.  

Kvalitetsfødevareordningen. Efter kvalitetsfødevareordningen under 
landdistriktsprogrammet 2007-2013 ydes tilskud til oplysningskampag-
ner, salgsfremstød og markedsføring af danske økologiske fødevarer. 
Ordningen giver også mulighed for at yde tilskud til etablering af rejse-
hold, der skal sikre et endnu højere vidensniveau hos producenter og 
virksomheder inden for økologisk produktion.

Erhvervsudviklingsordningen. Efter erhvervsudviklingsordningen under 
landdistriktsprogrammet ydes tilskud til forarbejdningsindustrien i føde-
vare- og skovbrugssektoren med henblik på at fremme innovation og ud-
vikling af nye og bedre produkter, processer og teknologier. Ordningen 
skal blandt andet bidrage til at styrke konkurrencedygtige virksomheder 
inden for fødevaresektoren, der tilgodeser miljøhensyn f.eks. ved at redu-
cere energiforbrug, omlægge til grøn energi eller implementere ny miljø-
teknologi.  

Forarbejdningsordningen.  Efter forarbejdningsordningen under fiskeri-
udviklingsprogrammet 2007-2013 ydes tilskud til virksomheder, der for-
arbejder og afsætter fisk, fiskerivarer og akvakulturprodukter. Projekterne 
skal bidrage til at fremme virksomhedens udvikling i miljømæssig og 
økonomisk bæredygtig retning."     


